محمد بن قاسم منطقه‌ی سند را تا قسمت بزرگ پنجاب به تصرف درآورد و پسر داهر، حاکم سند، به کشمیر فرار کرد.

محب الحسن می‌نویسد: «ارتش تازیان به کشمیر حمله کرد ولی در فتح آن توفیقی به دست نیاوردند».^{۲۴}

ارتباط مردم کشمیر با ترکان مسلمان مهاجم به شبه قاره‌ی هند در آغاز قرن ۱۱ میلادی (اواخر قرن چهارم هجری)، شروع شد. سلطان محمود غزنوی در سال ۱۰۰۲ میلادی (۳۹۳ هـ.ق) جیپال حکمران لاهور را شکست داد.^{۲۵} حاکم شکست خورده از ننگ این شکست خود را به آتش افکند و سوزاند. چون بر اساس عرف رایج در هند، پادشاهی که به اسارت افتاد، دیگر شایسته‌ی پادشاهی نیست و از فرمان او اطاعت نخواهد شد، «جیپال بدان سبب از معرض پادشاهی دامن در کشید و سر بتراشید و خود را در آتش انداخت و به درک اسفل دوزخ رسانید».^{۲۶}

حسن شاه در اثر شراب‌خواری و عیاشی مُرد و پسر هفت ساله‌اش محمد شاه (۸۸۶-۸۸۸ هـ.ق) جانشین پدر شد و اداره‌ی حکومت دوباره به دست جد مادری وی افتاد. محمد شاه شدیداً طرفدار احکام مذهب تسنن بود و هیچ اعتنایی به مخالفت کشمیری‌ها نداشت. سادات نیز از رهبرشان سید حسن بیهقی حمایت کردند ولی در سرکوبی قیام‌های محلی موفق نشدند. آنان به واسطه‌ی شکست از حکومت در سال ۱۴۸۴ میلادی (۸۸۸ هـ.ق) کشمیر را ترک کردند.

رهبان کشمیری برای کسب قدرت به تلاش پرداختند و در نتیجه زوال سلسله‌ی شاهمیر حتمی و قطعی شد. در اوایل حکومت فتح‌شاه رهبان بیهقی مجدداً به کشمیر برگشتند و قدرت را به دست گرفتند و تحت پوشش تقیه تشیع خود را حفظ کردند ولی اقتضائات سیاسی در کشمیر آنان را رقیب چک^{۴۴}‌های شیعی قرار داد.

بدین ترتیب سلطنت گورکانیان بر کشمیر پایان یافت و افغان‌ها تا سال ۱۲۸۸ ه‍.ق (۱۸۷۶ م) بر کشمیر حکومت کردند تا اینکه سیاست‌مدار معروف سبک «مهراجه رنجیت سینگ» کشمیر را اشغال کرد و برای چند قرن به حکومت مسلمانان در سرزمین کشمیر خاتمه داد.^{۸۸}

سلاطین کشمیر

۱۵۸۹-۱۳۴۶ م / ۹۹۷-۷۴۷ ه‍.ق

۱. شاخه‌ی شاه‌میرزای سواتی پرتال جامع علوم انسانی و مطالعات فرهنگی / میلادی / هجری قمری

شمس‌الدین شاه میرزای سواتی ۷۴۷/۱۳۴۶

جمشید ۷۵۰/۱۳۴۹

علاء‌الدین علیشیر ۷۵۱/۱۳۵۰

شهاب‌الدین شیرا شامک ۷۶۰/۱۳۵۹

قطب‌الدین هندال ۷۸۰/۱۳۷۸

۷۹۴/۱۳۴۹ سکندر بت شکن
۸۱۹/۱۴۱۶ علی میرزاخان
۸۲۳/۱۴۲۰ زین العابدین شاه‌ی خان
۸۷۵/۱۴۷۰ حیدر شاه حاجی خان
۸۷۶/۱۴۷۱ حسن شاه
۸۹۴/۱۴۸۹ محمد شاه (دوره اول سلطنت)
۸۹۵/۱۴۹۰ فتح شاه (دوره اول سلطنت)
۹۰۳/۱۴۹۸ محمد شاه (دوره دوم سلطنت)
۹۰۴/۱۴۹۹ فتح شاه (دوره دوم سلطنت)
۹۰۵/۱۵۰۰ محمد شاه (دوره سوم سلطنت)
۹۳۲/۱۵۲۶ ابراهیم اول
۹۳۳/۱۵۲۷ نازک شاه (دوره اول سلطنت)
۹۳۵/۱۵۲۹ محمد شاه (دوره چهارم سلطنت)
۹۳۹/۱۵۳۳ شمس الدین
۹۴۷/۱۵۴۰ نازک شاه (دوره دوم سلطنت)
۹۴۷/۱۵۴۰ حیدر دغلت (حکمران کشمیر از جانب همایون)
۹۵۸/۱۵۵۱ نازک شاه (دوره سوم سلطنت)
۹۵۹/۱۵۵۲ ابراهیم دوم
۹۶۲/۱۵۵۵ اسماعیل
۹۶۴-۸/۱۵۵۷-۶۱ حبیب

غازی خان چک به سلطنت شاهمیری‌ها خاتمه داد.

۲. شاخه غازی خان چک

۹۶۸/۱۵۶۱ غازی خان بن چک
۹۷۱/۱۵۶۳ نصیرالدین حسین
۹۷۷/۱۵۶۹ ظهیرالدین علی
۹۸۶/۱۵۷۹ نصیرالدین یوسف
۹۹۴/۱۵۸۶ یعقوب
۹۹۷/۱۵۸۹ کشمیر تسلیم اکبرشاه پادشاه گورکان

هند شد.^{۸۹}

نتیجه‌گیری

- ۱- کشمیر با سابقه اسطوره‌ای و تاریخی که به پنج هزار سال قبل از میلاد می‌رسد تنها منطقه شبه قاره هند است که از تاریخی مدون و بدون انقطاع برخوردار است.
- ۲- کشمیر دریچه ورود به شبه قاره هند محسوب می‌شود و این امر ناشی از موقعیت جغرافیایی این سرزمین بود که نقش مهمی در تحولات سیاسی کشمیر داشت.